西北师范大学传媒学院(新闻学院)

本科学生综合测评实施办法
(试行)

                       第一章  总  则

第一条 为了全面贯彻党的教育方针，鼓励学生争取优秀、发展特长、开拓创新、全面成才，引导学生在知识、能力、素质诸方面协调发展，培养适应社会主义现代化建设要求的高素质创新人才，根据高等学校人才培养目标和学院实际，特制定本办法。

第二条 学生综合测评是对学生在校期间各方面表现的测定和评价。设定的测评指标既是评价学生的基本依据，又是学生发展的导向目标。
第三条 学生综合测评应坚持公平、公正、公开的原则，采取定量测评与定性评价相结合、过程测评与结果评价相结合、记实测评与民主评议相结合的方法，尽可能科学合理地反映学生的整体情况。

第四条 凡学院普通本科生均应依据本办法以班级为单位进行测评。综合测评工作以学年为单位进行，每学年评定一次。本科生每学年填报《传媒学院（新闻学院）本科生综合测评个人项目登记表》，并报学院团委存档备查。当学年没有登记上报的项目不予计分。

第五条 学生综合测评的内容主要包括课程学习成绩、实践与创新能力两部分，两部分所占比例分别为80％、20％；实践与创新能力部分分学术科技和社会活动两个部分，两部分所占比例分别为60％、40％。扣分计入实践与创新能力部分。

第六条 学生综合测评成绩按百分制计分，满分为100分。综合测评总分＝课程学习成绩分×80％＋（学术科技分×60％＋社会活动分×40％）×20％。综合测评成绩按四舍五入保留三位小数点。同一作品（事迹、比赛、项目等）获奖，按就高原则加分，不累计。

第七条 测评结果经学院审核后，应在本测评单位内进行公示。在公示期内，若有学生提出异议，学院应在一周内核查并作出裁决。提出异议应当本着实事求是的原则，有事实依据和正当理由。不得虚报、谎报甚至诬告陷害，否则将视其情节予以严肃处理。

第八条 学生综合测评工作在班主任的组织下，成立由班主任、班团干部代表及学生代表共同组成的综合测评小组，其中学生代表人数不得少于2人。其中，班主任、班长、副班长、团支部书记、学习委员为小组当然成员。测评小组学生代表由班级选举产生。

第九条 学生综合测评程序

（一）学生本人按有关规定进行总结自评计算得分，并向班综合测评小组提交相关证明材料。

（二）各班综合测评小组评议和核查签字后，报学院审核。

（三）综合测评结果包括绩点排名表、综合测评排名表以及相关证明材料的原件、复印件。

第十条 各类表彰、获奖情况及参加各类活动以证书或文件为依据，学术科技成果按照《西北师范大学教学科研项目、成果分类办法》（西师发【2011】231号》）认定，难以确认的，由学院学术委员会认定。除国家奖学金、校长奖学金、国家励志奖学金、三好学生、优秀学生、模范学生干部外，获得其他奖学金不计分。
第十一条 综合测评结果适用于各级各类评奖、评优、资助、就业择业、选干和推免研究生等。

                    第二章  课程学习成绩测评

第十二条 课程学习成绩是指学生参加所修专业教学计划规定的必修课程、选修课程所取得考核的成绩。成绩评定均采用绩点记分，最后换算为百分制计入综合测评总分。

第十三条 本学年内课程考试不及格或补考不及格重修的，绩点按0计算。

第三章  实践与创新能力测评

第十四条  实践与创新能力是指学生在学术科技和社会活动中所表现出的创新能力以及运用所掌握的知识分析和解决实际问题的能力，主要考察学生在学术科技、科学研究与文体竞赛、社会活动、社会工作等方面获得的成果。

第十五条 学术科技主要内容及其评分

（一）出版著作。独立公开出版发行与专业有关的学术著作及文学、艺术、新闻、影视音像等著作的，按表一加分。不同著作可累加计分。著作内容由学院学术委员会认定。

表一 出版著作（5万字以上）评分（最高计20分）

	A类
	B类

	20
	16


（二）发表与专业有关的学术论文及文学、艺术等作品。发表学术论文或在报刊和媒体（网络媒体除外）上发表文学、艺术、新闻、电视节目等作品的，按表二加分。所有论文或作品必须有出版刊物或作品原件，不同论文或作品按篇数累加计分，同一论文或作品被转载的按转载最高级刊物计分，D类论文、出版的学术论文集一个学年度最多计分1篇。所有论文或作品必须为第一作者，且第一署名“西北师范大学”，否则，一律不计分（通讯员、导师为第一作者的作品计全分）。影视作品导演计满分,编剧、摄像、剪辑等主要成员减半计分（名单以播出署名及证书、文件为准）。实习期间以实习生名义发表的作品不计分。

表二 1.发表学术论文评分（最高计20分）

	A类
	B类
	C类
	D类
	入选学术论文集

	20
	16
	10
	6
	4


表二 2.发表文学、艺术、新闻（消息除外）、制作播出或主持广播电视节目等作品评分（最高计20分）

	国家级
	省级
	地市级

	16
	10
	4


（三）科学研究。独立完成与专业有关的科学研究项目或获得专利，按表三加分。不同科研项目或发明可累加计分。合作或参与完成的科研项目或发明专利，前二名作者按相应项计满分，其他作者按相应项减半计分。调查报告、实践报告等发表、获奖参照表三执行。

表三 科学研究评分
	A类
	B类
	C类
	D类
	大学生科研项目结项(院级)
	获得项目

	20
	16
	10
	6
	优 秀
	良 好
	合格
	校级
	院级

	
	
	
	
	6（5）
	5(4)
	4(3)
	3
	2


（四）学术科技竞赛。由学院推荐参加学院及以上党政部门主办的“挑战杯”大学生课外科技作品竞赛、计算机技能大赛、机器人大赛、大学生电子设计竞赛、就业创业技能大赛、大学生广告艺术大赛、大学生电影节、英语大赛、主持人大赛、朗诵大赛、演讲比赛、摄影大赛、话剧大赛等专业性学术竞赛活动，按表四加分。团体竞赛获奖，对其中起主要作用者，按相应项计满分，起次要作用者，按相应项减半计分。影视作品导演计满分,编剧、摄像、剪辑等主要成员减半计分（名单以播出署名及证书、文件为准）。若有特等奖，可在一等奖分值基础上加计2分。省级及以上专业学会、行业协会评奖由学院学术委员会认定，省级以下不计分。

表四 学术科技竞赛评分

	名次
	获奖等级
	国际竞赛
	全国竞赛
	省部级竞赛
	校（地市）级竞赛
	院（区县）级竞赛

	1
	一
	20
	16
	12
	8
	4

	2—3
	二
	18
	14
	10
	6
	3

	4—6
	三
	16
	12
	8
	4
	2

	7-10
	优秀奖
	14
	10
	6
	2
	1

	
	入围奖
	8
	6
	2
	1
	


（五）职业技能资格
表五 1.计算机等级证书评分表 

	名称
	一级
	二级
	三级
	四级

	取得水平的考试证书
	2
	4
	6
	8

	取得程序员考试证书
	2
	4
	6
	8


表五 2.取得其它职业技能证书评分表

	名称
	分值

	取得行业协会会员资格
	4

	取得专业技能证书
	6


    （六）奖励加分。对获得三好学生、各类综合奖学金、国家大学英语四、六级考试等证书者，按表六加分。

表六 1.三好学生评分表（同时获得就高计算一次）

	国家级三好学生
	省级三好学生

	20
	15


表六2. 综合奖学金评分表（同时获得就高计算一次）

	国家奖学金
	校长奖学金
	校级三好学生奖
	国家励志奖
	院级三好学生奖、优秀学生

	15
	12
	10
	8
	6


表六 3. 英语水平评分表

	CET-4级合格
	CET-4级优秀
	CET-6级合格
	CET-6级优秀
	英语口试合格

	4
	8
	6
	10
	4


取得英语以外其它外语语种国家考试合格证书者，参照本评分标准加分。参加雅思（IELTS）考试成绩5分（含）以上，托福（TOEFL）考试成绩40分（含）以上，按六级加分。其他英语资格考试及非英语类的资格考试，其等级由学院按照相关规定予以认定。
第十六条 社会活动主要内容及其评分

（一）参加竞赛。由学院推荐参加由学院及以上党政部门主办的各种文艺比赛、体育比赛、辩论赛、知识竞赛等竞技活动，个人获奖项目按表七加分。参加集体项目获奖的成员，参照个人项目减半计分。同一项目获得多项表彰，按最高级别表彰计分，不累加计分。若有特等奖，可在一等奖分值基础上加计2分。省级及以上专业学会、行业协会评奖由学院学生工作领导小组认定，省级以下不计分。

表七 参加竞赛评分

	名次
	获奖等级
	国际竞赛
	全国竞赛
	省部级竞赛
	校（市）级竞赛
	院级（区县）竞赛

	1
	一
	20
	16
	12
	8
	4

	2—3
	二
	18
	14
	10
	6
	3

	4—6
	三
	16
	12
	8
	4
	2

	7-10
	优秀奖
	14
	10
	6
	2
	1

	
	入围奖
	8
	6
	2
	1
	


（二）参加活动。对积极参加公益活动、社会实践活动及其他社会活动，或者在拾金不昧、见义勇为、舍己救人、艰苦奋斗等方面表现突出，由学院及以上党政部门表彰奖励的，按表八1计分。担任学生干部的按表八2计分。担任学生干部，须连续工作满一年以上，兼任多项职务的，按最高职务计分，不累加计分。实习期间在实习单位获得的奖励不计分。

表八  1.参加活动获奖评分（班级或其他团体获先进集体，主要负责人计全分，其他成员减半计分；若同时评选标兵奖，在原奖项分值基础上加计2分）

	
	国家级
	省部级
	校（市）级
	院级

	
	综合奖
	单项奖
	综合奖
	单项奖
	综合奖
	单项奖
	综合奖
	单项奖

	先进

集体
	负责人
	20
	15
	15
	10
	8
	5
	4
	3

	
	成  员
	8
	5
	4
	3
	3
	2
	2
	1

	模范干部、先进个人、积极分子、优秀学生等奖及荣誉称号
	20
	15
	15
	10
	8
	5
	4
	2


表八  2.担任学生干部评分

	校学生会主席、副主席，校学生社团联合会主席、副主席，院学生会主席，院团委副书记，当选全国团学代表，学校有关部门学生组织主要负责人
	校团委、校学生会各部门主要负责人，校级社团主要负责人，院学生会副主席，当选全省团学代表，学校有关部门学生组织副职
	校团委、校学生会各部门副职，学生社团联合会各部门主要负责人，校级社团副职，院团委、学生会各部门主要负责人，院级社团主要负责人，班长、团支部书记，学生党支部副书记
	学生社团联合会各部门副职，院团委、学生会各部门副职，院级社团副职，学生党支部委员、党小组长，副班长
	校、院团委、学生会其他干部，班级的其它学生干部

	10
	8
	6
	5
	3


第四章   罚  则

第十七条 处理处分（就高计算一次）

（一）受到学校通报批评者计-4分，学院通报批评者计-2分。

（二）受到学校警告处分计-10分，严重警告处分计-12分，记过处分计-15分，留校察看处分计-20分。

第十八条 体育锻炼

（一）早操（练声）签到无故旷操一次计-1分，帮助他人代点早操（练声）被学生会发现者每次计-2分，此项累计不超过10分。

（二）《国家学生体质健康标准》不合格，计-5分。

第十九条 学习活动 

（一）考试舞弊者，经查证属实，每次计-10分。

（二）课程补考，每门计-5分，课程补考不及格重修，每门计-10分。

（三）无故旷课者，经查证属实，每学时计-1分，此项累计不超过10分。

（四）在由学校教务处、学院组织的教学抽查中，如发现无故旷课者，经查证属实，每次计-4分、-2分。

（五）应参加军训而未完成军训任务的，计-6分。

（六）学院、班级组织的报告会、庆典、参观学习、班会、团组织生活等各项集体活动，无故不参加者每次计-1分，此项累计不超过10分。

第二十条 宿舍生活

（一）在学校、学院组织的评比中，较差的宿舍，宿舍成员每人次计-0.5分，宿舍长每次计-1分。

（二）在宿舍内聚众饮酒，一经发现，查证属实者，每人次计-5分。

（三）无正当理由晚归、夜不归宿或留宿他人的，一经查实登记，每人次计-5分。

（四）在宿舍内赌博、打架、违规使用电器或从事其他与大学生行为规范不符、有损形象的活动，一经发现，当事人每次计-10分。

第五章   附  则

第二十一条 本办法由学院学生工作领导小组负责解释修订。未尽事宜，由学院学生工作领导小组研究决定。

第二十二条 本办法自公布之日起试行，学院各班级均依此执行。

                                      二〇一七年三月十五日修订
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